
様式第３号（第６条関係） 
 

回 答 書 
 

受付番号 回収年月日 回収場所 担当主管課 

第 14 号 令和５年１０月 6 日 伊予市役所 
産業建設部 

環境政策課 

題  目（テーマ）： ごみ指定袋について 

提 案 理 由（要旨） 

２０ℓ（小）用が一番小さいサイズですが、単身や 2 人世帯では大きすぎると思います。

以前住んでいた市では、５ℓというのがありました。週 2 日の回収があるので５ℓで十分で

した。ごみ袋が大きいと燃えるごみとして出したほうが楽なので、リサイクルが進まない原

因にもなるのではないでしょうか。 

１０ℓというのがあればと思います。 

どうか御検討をよろしくお願いします。 

 

回  答  内  容 

 

 この度は、「ごみ指定袋について」貴重なご意見をお寄せくださいましてありがとうござい

ます。 

 本市の指定ごみ袋は、大（４５ℓ）、中（３０ℓ）、小（２０ℓ）の３種類を用意しております。過

去には１０ℓ以下サイズの指定ごみ袋について製造業者と検討を行いましたが、需要がほと

んどなく、手作業での製造となるため、小（２０ℓ）サイズより、価格が高くなるとの事でした。

また、１０ℓサイズを新たに追加する場合、費用が数百万円単位で増加するため、小サイズ

を２０ℓから１０ℓへ変更し、費用を抑える検討も行いましたが、現在のところ、２０ℓのサイズ

に対する需要が高いことから、１０ℓ以下の導入は難しいと判断しております。 

しかしながら、今後、人口減少等の社会情勢の変化に伴い需要が高まり、製造コストが

削減されることも想定されることから、将来的な導入について引き続き検討して参りたいと

存じますので、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 


